

VILNIS

LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS
LITHUANIAN NEWSPAPER
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60606
Telefonas: (312) 842-7325

VOLUME LXVIII Nr. 22

KETVIRTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 27, 1988

KAINA 25¢

Kasdien

Susitikus dviem lietuviams
Jeigu jiems "no good" . . .
Spręskite patys skaitytojai

Bet kur emigracijoje susitikus dar neišlietuviėjusiems dviem lietuviams, jų pokalbyje dabar svarbiausia politinė tema yra — apie įvykius Lietuvoje: persitvarkymas, iškelimai trispalviu, mitingai, demonstracijos, ir pabaigoje vienas antrą klausia, kas iš viso to bus?

Kas iš visa to bus sunku pasakyti, bet ko nebus, nesunku. Kas ne kas, bet istorijos ratas atgal nepasisuks. Socializmas kaip vystėsi, taip ir toliau vystysis.

Iš išeinančios Lietuvos spaudos darosi aišku, kad ten vykstantis persitvarkymo procesas siekia socializmo atsinaujinimo ir persitvarkymo iniciatyvinę grupę, išskiriant joje vieną kitą užsikrėtusį nacionalizmu ekstremistą, iš to proceso kelio neiškryps.

Pavyzdžiu paimkime klerikalų "Drauge" b. kv. straipsnį, kuriame jis apgailestauja, kad persitvarkymo sąjūdžio vadovai religijos laisvės atgailestauja, kad persitvarkymo sąjūdžio vadovai religijos laisvės atgavimo reikalų kaip ir visiškai nesirūpina, nes, girdi, vieno Chicagoje kalbėjusio žodžiais "ši reikalą paliekame pačiai bažnyčiai".

Vadinasi, suklerikalėjusiems nacionalistams persitvarkymo iniciatyvinę grupę, amerikoniškai tariant — "no good". Jeigu jiems "no good", tai sveikai protaujantiems yra "good".

Visas svietas žino, kad Amerikos didesniųjų miestų gatvėsi nesaugu, ypač vakare sutemus dargi naktį. Chicagoje nebesaugu netgi važinėti autobusais, iškeltais bei požeminiais traukiniais. Žmonių užpildinėjimai dažnėja neregėtu tempu, netgi esamų ir dažnų užpuolimų, bet nužudymų.

Visuomenė susirūpinusi, svarsto, diskutuoja, ką daryti! Tačiau rūpestis pagelbsti. Laikraščio "Tribune" skaitytoja Virginia M. Liabough laiškų skyriuje siūlo, kad miesto politikieriai į darbą ir iš darbo turėtų važinėti autobusais bei požemio ir virš galviu važiuojančiais traukiniais.

Problema kaip mat išsispręstų

Prezidentinių kandidatų debatai labai daug žmonėms pasako, kokie politiniu atžvilgiu nuomonių skirtumai, pavyzdžiui, konservatoriaus viceprezidento Bush ir liberalo gubernatoriaus Dukakio. Bush gerbuvį žmonėms žada duoti, Dukakis sako, gerbuvį žmonės turės pelnytis darbu.

Kokio kalibro politikieriai jiedu yra — pasakė viceprezidentinių kandidatų Dan Quayl ir Lloyd Bentson, debatai. Bush partneriu

KUPIŠKIS ŠIANDIEN



LENININIŲ IDĖJŲ SUTELKTI

Lapkričio 7-ąją, kaip ir kasmet, pažymime Spalio socialistinės revoliucijos metines. Jau — 71-ąsias metines. Šiemet mažiau matyti lozungų, paradiskumo, negirdėti pompastiškų kalbų. Viskas paprasčiau, dalykiškiau. Gamybinė visuomenė gyvena persitvarkymo, atgimimo laikotarpiu. O tiesa subręsta ir gimsta ne paraduose. Kartais ji gimsta net skausme. Kaip tai įvyko 1917-aisiais. Mes ilgus metus laukėme lyg ir dovanų karaliaus, visiškai pamiršę, kad anuomet — 1917-aisiais — gimė tik laisvės viltis, suspindo laisvės rytas, o diena ilga, ir ją reikės dar nuryventi dirbant. Įtemptai dirbant.

Prieš trejus su puse metų prasiėjęs persitvarkymas būtent ir pasuko mus į šią paprastą tiesą. Pasuko mus veidu į Lenina, į lenininę, tikrąją socializmo sampratą. Mes vėl mokomės revoliucinio ryžto, darbų ir žodžių vienovės, minties aiškumo, sklandumo. „Pirmoji revoliucija, sukelta imperialistinio karo, prasidėjo. Ši pirmoji revoliucija tikriausiai nebus paskutinė“, — rašė Leninas 1917 m. kovo mėnesį. Dažnai sugrįžtu prie šio Lenino straipsnio, noriu suprasti, kaip žmogus, gyvenęs tuo metu užsienyje, įspėjo tolesnių įvykių Rusijoje eigą. Tai, aišku, neantgamtiška Lenino savybė. Mokslininko, pirmiausia — ekonomisto, sociologo — talentas. Žmonijos filosofinio patyrimo nuo Platono iki Hėgelio ir Markso žinojimas. Ir dar ne viskas. Svarbiausia — sugebėjimas žinias pritaikyti konkrečiam istoriniam laikmečiui. Įsivaizduokime 1917 m. pavasarį karo sugriautoje Europoje. Ba-

pasirinko nesubrendusį politikierių, — Dukakis pasirinko politikierių veteraną.

Turint minty, kad pasirinkimai buvo nepriklausomai daryti sprendimą, kurį žmogų pasirinkti partneriu, spręskite patys skaitytojai, kuris jų padarė protingesnį sprendimą.

S. J. Jokubka

das, skurdas, tautinis sąmonėjimas ir kartu valdančiųjų sluoksnių siekimas gelbėtis, atstatyti „tvarką“, pakeičiant Rusijos absoliutinę monarchiją konstitucine, pripažįstant Nikolajui I regentystės — t. y. laikino valdovo — teises. Istorijos ratą jei ne pasukti, tai bent pristabdyti siekė Rusijos Laikinoji vyriausybė. Beje, sutikusi tęsti ir karą. Kam? Rusų, ukrainiečių, lenkų, lietuvių naudai? Todėl Leninas ir priėjo išvados — caro nuvertimas dar nieko nereiškia. Pirmoji — 1917 m. vasario revoliucija — ne paskutinė. Laikinosios Rusijos vyriausybės ministras pirmininkas G. Miliukovas pagyruoniškai pranešė užsienio diplomatams, kad Rusijos monarchija „su-iro per aštuonias dienas“. Bet Leninas taikliai atremia: kaip tai galėjo įvykti staiga su monarchija, kuri laikėsi amžius? Savo straipsnyje „Pirmosios revoliucijos pirmasis etapas“ jis rašė: „Gamtoje ir istorijoje stebuklų nebūna, bet kiekvienas staigus istorijos posūkis, tame tarpe ir kiekviena revoliucija, duoda tokį turinio turtinumą, atskleidžia tokių netikėtai savotiškų kovos formų derinių ir kovojančiųjų jėgų santykiavimų, kad miesčionies protui daug kas turi atrodyti stebuklu“. Leninas paaiškina, kad, be 1905—1907 metų revoliucijos ir be carinės reakcijos 1907—1914 m., nebūtų ir 1917 m. vasario revoliucijos. Taip, 1905—1907 metų revoliucinis pakilimas pažadino visas Rusijos imperijos tautas. Lietuvoje irgi buvo reikalaujama autonomijos, vietos švietimo, griežtai pasisakė prieš carizmą. Pavyzdžiui, vienas žymiausių to meto lietuvių publicistų A. Smetona rašė: „Gyvenimas reikalauja, kad visa dabartinė tvarka būtų iš pamatų permaišyta. Nera ko supuvusios rudinės rodyti, kai reikia naują siudinti!“ O kas turėjo pasiūti tą „naują rudinę“? Kas? Neatsakius į pagrindinį klausimą, teliko gražūs žodžiai.

Lenininė socialistinės revoliucijos samprata numatė revoliucines

jėgas, išsivadavimą iš socialinės ir ekonominės priespaudos, taip pat ir laisvą Rusijos tautų apsisprendimą. Apie tai paskelbė ir vienas pirmųjų Tarybų Rusijos dekretų. Dekreto teiginiai po kelių metų tapo Tarybų Rusijos vidaus ir užsienio politikos pagrindu. Tai logiška. Leninas dar 1914 m. savo veikalė „Apie nacijų apsisprendimo teisę“ išdėstė pagrindinius teiginius. Jis pabrėžė: „...Bet kurio nacionalinio judėjimo tendencija (siekiama) yra sukurti nacionalines valstybes...“ Svarbu tai, kad Leninas šį klausimą pagrindė giliai moksliskai, todėl jo mintys nacionaliniu klausimu aktualios ir šiandien. Socialistinė Lietuva kaip tik ir įgyvendina šiandien šią Lenino apibrėžtą tendenciją. Leninis persitvarkymo klimatas garantuoja sėkmę.

Jau minėjau, kad socializmas kuriamas tik dirbant. Buvome tai pamiršę. Todėl ir persitvarkymas vadinamas revoliuciniu. Jis nepaieigia Spalio revoliucijos iškovojimų, tikslai pritaiko juos ūdienes reikalavimams.

Svarbus įvykis visuomenės gyvenime buvo TSKP XIX partinė konferencija, kurioje svarbia tema buvo ir tarybinių respublikų savarankiškumas. M. Gorbačiovas savo pranešime pažymėjo, kad „reikės patikslinti ir sąjunginių, autonominių respublikų, kitų nacionalinių darinių padėtį, teises ir pareigas“. Nacionaliniu klausimu priimta speciali rezoliucija. Tai dar suaktyvino persitvarkymą tarybinėse respublikose. Partinio forumo nutarimai pažadino prasmingiems darbams ir įvairias neformalias gruputes Lietuvoje, iš kurių didžiausia yra Sąjūdis. Šią vasarą nuvilnio per Lietuvą Sąjūdžio mitingai — šviesi atgimimo banga. Dalyvavau daugelyje — žaliajame Vilniaus vingyje, Kražantės slėnyje Kelmėje, Akmenės cemento fabriko pašonėje... Žmonės ne žodžiais, bet darbais nori išsaugoti socialistinę Lietuvą savo vaikams — žydinčią, neužterštą fabrikų dūmų ir abejingumo. Su gilia pagarba šiandien Lietuvoje tariamas persitvarkymo konstruktorius — Michailo Gorbačiovo — vardas. Jo, kaip tikrojo leniniečio, partinis autoritetas auga diena iš dienos. Jis pasitiki ne biurokratais, o eiliniams partiečiams, eiliniams žmonėms. Ir tai suteikia jėgų, tikėjimo ir revoliucinių reformų šalininkams Lietuvoje. Kaip antai: siekti tolesnio partinių ir valstybinių įstaigų veiklos demokratizavimo, panaikinti bet kokias privilegijas, siekti realaus sąjunginių respublikų savarankiškumo, atkurti sąjunginių respublikų pilietybę, siekti, kad būtų skelbiami liaudies valią išreiškiantys visuomeninės nuomonės tyrimų rezultatai, tautos kultūros, ekonomikos ir istorijos dokumentai, kad visuomenė būtų objektyviai informuojama apie gamtos buklę, siekti Lietuvos ekonominio savarankiškumo, užtikrinti teises savarankiškai plėtoti užsienio ryšius... Šiomis kryptimis dirba atitinkamos vyriausybės komisijos, sąjunginei vyriausybei jau pateikti kai kurie konkretūs pasiūlymai.

Virgilijus Liauška

TARPE MŪSŲ

— Aktyvi "Vilnies" bendradarbė, nuolatinė kolumnos "Tarpe mūsų" rašytoja Nellie De Schaaf ir jos vyras Louis šiems dienomis minėjo 56-ąsias savo ženybinio gyvenimo metines. Nežiūrint, kad ši jų šventė tykiai praėjo, nuosirdžiausi jiems linkėjimai sulaukti dar daug tokių garbingų minėjimų.

— Buvęs niujorkietis, vienas St. Petersburg, Fla., lietuvių pensininkų klubo kūrėjų Valis Bunkus, prieš kurį laiką išvykęs nuolatiniam gyvenimui į Lietuvą, iš Kapusko rajono atsiuntė laišką ir \$100 vertės čekį už prenumeratą ir auką laikraščiu. Rašo, likęs našliu, po kiek laiko vėl sukūrė šeimą su mergina Birute. Kitoje laikraščio laidoje paskelbsime jo laišką kaip parašytas.

— Čikagoje lankosi Vilniuje išeinančio laikraščio "Gimnasis kraštas" fotokorespondentas V. Kapočius. Jis čia atvyko iškvietas asmenine viza ir ketina Amerikoje pabuvoti ilgesnį laiką. Jo šis lankymasis Amerikoje nebe pirmas, prieš keleris metus irgi pusėtinai pakeliavo po šį kraštą.

— Lietuvoje "Minties" leidykla išleido "Vilnies" redaktoriaus S. J. Jokubkos knygą vardu "Iš mano gyvenimo knygos". Knyga 245 puslapių, gausiai iliustruota. Knyga skirta platinimui Lietuvoje. Kol kas autorius jos gavo tik kelis egzempliorius. Užsisakyti galime per "Tėviškės" draugiją.

— Buvusi "Vilnies" redaktorė Julija Marazienė tebeguli ligonės patal. Neseniai buvo vėl savaitė nuvėžta į ligoninę. Ją kamuoja, kaip žinia, paralyžius. Sunkiai gali susišnekėti, ligonei reikalinga stropi priežiūra. Laimė, kad ją slaugo iš Floridos atvykusi giminaitė.

— Nuosirdžių laikraščio rėmėjų Stasio ir Monikos Adomaičių sūnus Arūnas Krasauskas išvyko ilgesniam laikui į Lietuvą. Neseniai pas juos viešėjo Monikos tėvas iš Telsių, į namus grįžo pirmomis spalio dienomis.

— Iš administracijos teko suži-

MIRĖ FRANK OLSON

Rugsėjo 14 dieną Čikagoje pažangiečiai, ypač "Vilnies" skaitytojai, negaišiodami suskubo telefonais vieni antriems pranešti, jog Libertyvilėje mirė visiems gerai žinomas Frank Olsonas. Tai buvo staigmena, sukėtusi ne vieną velionies F. Olsono bendražygį.

Užkamavo jį nelaboji vėžio liga. Nepadėjo jam nė turėta operacija, nė nusiminimui užmušti turistinė kelionė į Kiniją, nė gydytojų pastangos gelbėti. Mirė jis sulaukęs truputį daugiau kaip 70 metų, palikdamas didelį atminimą neaitame visuomenės veiklos kelyje. Ilgai jį minės LDS darbuotojai, pažangiečiai, laikraščio "Vilnies" puoselėtojai bei skaitytojai.

Ypač nesigailėjo F. Olsonas savo triūso LDS bendram reikalui. Per metų metus buvo renkamas į LDS Centro komitetą, jo viceprezidentu. F. Olsonas nemažiau puoselėjo meilę laikraščiu "Vilniai", su žmona Aldona buvo uolūs laikraščio skaitytojai ir dosnūs rėmėjai. Savo laikų su Aldona aktyviai reiškesiėjusiam laikraštyje Angliškame skyriuje. Buvo ramaus būdo, mokėjo išklausti kito nuomonę ir daryti sprendimus.

Giliame nuliūdime jis paliko žmoną Aldoną, sūnų Thomą ir jo žmoną Marie, sūnų James ir jo žmoną Kendrą, keturis anūkus, seserį Lillian Sank bei kitus artimuosius, draugus ir pažįstamus.

Jo kūnas palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse, kur jo artimieji bei pažįstami lankys tol, kol ir jų širdys užges. J. S.

— Censo biuro duomenimis, prez. Reagano prezidentavimo metais afroamerikiečių JAV gyvena žemiau skurdo ribos, padaugėjo net 33.1 procento.

noti, kad laikraščio "Vilnies" leidimas darosi vis sunkesnis ne tik dėl kadry pavargimo, bet ir materialiniu atžvilgiu. Už raidžių surinkimą, už kolumnos colį reikia mokėti vieną dolerį. Todėl nenuostabu, kad kai kurios atsiųstos korespondencijos bei straipsniai drastiškai trumpinami. —ka

LANKĖAI AVEČIŲ IŠ LIETUVOS

Spalio pirmomis dienomis Chicagoje buvo kelioms dienoms staptelėjusi visasąjunginė turistinė grupė, kurios sudėtyje buvo ir šeši lietuviai. Tarp jų labiausiai daugeiui žinomas "Tėviškės" draugijos Vilniuje darbuotojas Pranas Karlonas, ne vienos Amerikos lietuvių turistinės grupės buvęs gidu Lietuvoje.

Svečiams priėmimas įvyko spalio 2 dieną Humbold Centro salėje iškilmingu banketu. Svečiai menininkai čia koncertavo. Publikos įvairių tautybių buvo pilnutėlė salė, bankete netgi stigo vietų. Chi-

cago pažangiečius lietuvius priėmimo atstovavo Nellie De Schaaf su savo vyru Luois, Jonas Feiza, Edvardas Jokuska ir kiti.

Lietuvių turistų priėmimas dar įvyko ir Jaunimo centre spalio 1 d. Čia kavinėje Lietuvos filharmonijos vokalistė Birutė Petrikytė, Lietuvos konservatorijos koncertmeisterė pianistė Melita Kuprienė ir Lietuvos operos ir baletu solistas Sigitas Dirsė davė improvizuotą koncertą. Daugiausia naujųjų ateivių publika atlikėjų lydėjo ilgai trunkančiais plojimais. Pažangiečių čia beveik nesimatė.

Svečiai su Chicago atsisveikino spalio 3 dieną. X.

DETROIT, MICHIGAN

Mirus

George Janonis

Rugsėjo 27 d. 1988 m.

Reiškiame gilia, nuosirdžią užuojautą dukrai Mildred Vasaris; žentui Antanui Vasaris; anūkei E. Gay Carrier ir jos vyrui George; anūku Allan Vasaris ir jo žmonai Janet; proanūkam Jason, Jenifer ir Marci; giminėms gyvenantiems Tarybų Lietuvoje ir JAV; visiems pažįstamiems ir įdėjos draugams. Žinokite, kad ir mes kartu liūdime netekę mylimo draugo.

Albena ir Albert Litvin
Eugenia Kapsanis
Aldona ir Vyto Petrul
Alice ir Albert Stacey
Josie ir William Milus
Angie ir Stu Riddell
Albena ir Ray Lyben
Minnie ir Chuck Tvaska
Mary ir Frank Nienus
Alda Liminsky
Antonette ir Kęstutis Garelis
Pat ir Mike Stunskas
Alphonse Urban

Anne ir Eddie Balchūnas
Emma ir Alfons Rye
Dorothy ir Joe Biliūnas
Ruth Gugas
Clem Patocki
Estelle ir John Smith
Louis Turzak
Ann Maezes
Stephanie Masis
Bertha ir Tony Rye
Ruth ir John Merrick
Ken Smith
Ruby Jeske

MIRUS

Evai Boika

[Rugsėjo 16 dieną, Euclid, Ohio]

Reiškiame gilia užuojautą dukrai Louisei Kellat, sūnui Peter ir jo žmonai Rosei, seseriai Amelia Zink, anūkam, proanūkiams, proproanūkam, ir kitiems artimiesiems, draugams bei pažįstamiems.

LDS 55 KUOPA
VALDYBA ir NARIAI
Cleveland, Ohio

ELKA PARK, N. Y.

MIRUS

Katrynai Petrikienei

Nuosirdžiai reiškiame gilia užuojautą velionės sūnui Arthur, marčiai Natalie, jos artimiesiems bei draugams.

Velionės vardas buvo plačiai žinomas ir artimas tarp pažangiųjų lietuvių ir nebus pamirštas...

HELENA ir ROBERTAS FEIFERIAI
St. Peterson, FL.

MIRUS

Konstancijai Mugianienei

[Birželio 8 dieną, Oakland, Cal.]

Reiškiame gilą užuojautą jos artimiesiems bei bendražygiams pažangiajame visuomeniniame judėjime, draugams ir pažįstamiems.

LDS 189 KUOPA
VALDYBA ir NARIAI
Oakland, Cal.

DETROIT, MICHIGAN

Mirė George Janonis

NUOŠRDI PADEKA

Mirtis nemalonus svečias. Kiekvienai šeimai reikia iškentėti širdies skausmus, kai netenka mylimo nario. Tą skaudų įvykį mes pergyvenome, kai negailestingoji mirtis rugsėjo 27 d. iš gyvųjų tarpo išplėšė mūsų mylimą tėvelį-senelį **George [Jurgį] Janonį**. Nežirint kaip skauda širdis, mums reikėjo jį palaidoti, o tam reikėjo daug draugų, kurie mums gelbėjo. Velionis buvo sukremtuotas Evergreen kapinėse.

Visiems, suteikusiems paslaugas ir išreiškusiems užuojautas, mes šiuomi norime išreikšti širdingą padėką.

Nuosirdus dėkui Alfons Rye už gražią, jaudinančią atsivėkinimo kalbą; muzikei Estelle Smith už suteiktą malonią ir tinkamą muziką vargonais; laidotuvių direktoriui Charles Step (Stepanauskui) už gražų laidotuvių tvarkymą; visiems prisiantusiems gėles; už užuojautas asmeniškai ir per laidotuves; už gražų aprašymą spaudoje; už dalyvavimą šermenyse ir visiems kurie kuo nors prisidėjote prie mūsų suraminimo liūdesio valandoje. Mes niekad neužmiršime Jūsų visų suteiktosios paslaugos.

Pasiliegame liūdentys:

Duktė ir žentas: **MILDRED ir ANTANAS VASARIS**
Anūke: **E. GAY CARRIER** ir vyras **GEORGE**
Anūkas: **ALLAN VASARIS** ir žmona **JANET**
Pro-anūkai: **JASON, JENNIFER ir MARCI**